
1 
 

 

 

Area Ambiente 

Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

1072E n . 1 del 29.03.2024 

 

 

 

 

Oggetto: Indagine esplorativa finalizzata alla costituzione di un elenco delle Organizzazioni e/o 

Associazioni appartenenti al Terzo Settore no profit da utilizzare per forme di collaborazione a titolo 

gratuito nelle attività di salvaguardia e tutela degli animali, di contrasto al randagismo, di promozione 

delle adozioni consapevoli e di educazione alla corretta tenuta degli animali d’affezione. 

Approvazione Avviso e modello di istanza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2024, DETDI/2024/0000300



2 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE, DELLA SALUTE E DEL PAESAGGIO 

Premesso che: 

- nella Sezione Strategica del DUP 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 1 del 

24.01.2024, nell’ambito delle linee programmatiche “Salvaguardia dell’ambiente, transizione 

ecologica” sono programmati i seguenti Obiettivi Strategici:  

• Programmare e attuare interventi per contrastare il randagismo 

• Potenziare il canile comunale La Collina di Argo, con servizi adeguati per la tutela degli 

animali 

• Promuovere campagne per la tenuta consapevole e corretta degli animali e contro 

l’abbandono. 

- il Comune di Napoli nell'ambito delle finalità istituzionali di tutela della salute e del benessere degli 

animali e di lotta al randagismo ha realizzato “la Collina di Argo”, un canile dinamico per 

l’accoglienza rotativa di cani destinati all’adozione, entrato in esercizio nel gennaio 2021, che opera 

in conformità al Disciplinare, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18.06.2020; 

- l'Amministrazione Comunale prevedendo le ulteriori potenzialità di sviluppo dell'area, con 

Deliberazioni di Giunta Comunale n. 243 del 10.06.2021 e n. 117 del 21.04.2022, ha approvato il 

progetto di “Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani “La 

Collina di Argo”, per sviluppare le seguenti ulteriori funzioni: 

▪ area pic-nic: ca. 860 mq 

▪ area agility dog: ca. 1800 mq 

▪ area sgambamento: ca. 1.500 mq 

▪ area orti urbani: ca. 1.800 mq 

▪ area crematorio per animali: ca. 1.300 mq. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/02/2024 è stato approvato lo schema del nuovo 

accordo interistituzionale, ex art.15 L.241/90, fra Comune di Napoli e ASL Napoli 1 Centro, per la 

gestione operativa del canile comunale di via Vincenzo Janfolla “La Collina di Argo” e per lo sviluppo 

delle aree limitrofe, che prevede un rapporto collaborativo per la cogestione della struttura e un uso 

razionale delle risorse; 

- il predetto accordo stabilisce, fra l'altro, l'impegno per l'Amministrazione comunale di curare “...le 

procedure di selezione delle Associazioni senza scopo di lucro che collaboreranno e promuoveranno 

attività sui temi della tutela degli animali secondo i principi delle leggi e regolamenti vigenti...”. 

Premesso, altresì, che: 

- la Legge n. 281 del 14 agosto 1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo” all’art. 4 prevede, tra l’altro, che i comuni per lo svolgimento delle funzioni attribuite 

si avvalgono di associazioni animaliste preposte alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei 

cani e dei gatti; 

- la Legge Regionale 11 aprile 2019, n. 3. “Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed 

il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo” all’art. 4 attribuisce le competenze 

ai comuni; 

- in particolare, all’art. 4 comma 1 lettera m) è disposto che i comuni provvedano “a promuovere, in 

collaborazione con le associazioni animaliste, campagne di sensibilizzazione per incentivare gli 

affidamenti e le adozioni degli animali d'affezione senza padrone, anche con accertata disabilità”; 

- ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Comune di Napoli “...valorizza e promuove le libere forme 

associative come sedi di sviluppo della personalità dei singoli e strumento di partecipazione 

all'amministrazione locale..” e “...riconosce l'attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, favorendone l'apporto originale…”. 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2024, DETDI/2024/0000300



3 
 

Atteso che: 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) nell'obiettivo di riordinare l'intera materia 

afferma all'art. 2 che “è riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la 

spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 

Province autonome e gli enti locali”; 

- in occasione della riforma del Terzo Settore, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 269 dell’11/11/2021, un comunicato per l’individuazione della 

data di avvio del Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS), che testualmente recita: “dal 

23 novembre 2021, non potranno essere inviate richieste di iscrizione ai registri delle organizzazioni 

di volontariato e delle associazioni di promozione sociale e all'anagrafe delle Onlus. Per gli enti di 

nuova iscrizione in una delle sezioni del RUNTS la presentazione delle nuove istanze potrà essere 

effettuata, esclusivamente in via telematica attraverso il sistema del RUNTS, a decorrere dal 24 

novembre 2021”. 

Considerato che: 

- il Comune di Napoli ha necessità di avvalersi di forme di collaborazione a titolo gratuito da parte di 

associazioni e organizzazioni senza scopo di lucro nell'ambito delle finalità istituzionali di tutela della 

salute e del benessere degli animali e di lotta al randagismo e per la gestione del complesso comunale 

“La Collina di Argo”, comprese le costituende aree limitrofe. In particolare: 

• promozione di attività sui temi della tutela degli animali secondo i principi delle leggi e 

regolamenti vigenti; 

• campagne di sensibilizzazione e promozione delle adozioni consapevoli; 

• attività da porre in essere nelle costituende aree limitrofe (pic-nic, agility dog, sgambamento, 

orti urbani) anche ai fini della loro gestione; 

- è intenzione dell’Amministrazione comunale, pertanto, avviare una indagine esplorativa finalizzata 

alla costituzione di un elenco delle Organizzazioni e/o Associazioni appartenenti al Terzo Settore no 

profit da utilizzare per forme di collaborazione nelle attività di salvaguardia e tutela degli animali, di 

contrasto al randagismo, di promozione delle adozioni consapevoli e di educazione alla corretta tenuta 

degli animali d’affezione. 

Valutato che: 

- a tal fine risulta opportuno selezionare le Organizzazioni e/o Associazioni appartenenti al Terzo 

Settore no profit in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

• essere una Organizzazione e/o Associazione appartenente al Terzo Settore no profit come 

disciplinata dal D.Lgs 117/2017; 

• essere iscritta nel RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore); 

• avere fini statutari compatibili con le attività di salvaguardia e tutela degli animali, di contrasto 

al randagismo, di promozione delle adozioni consapevoli e di educazione alla corretta tenuta 

degli animali d’affezione; 

• avere adeguata copertura assicurativa per i soci e volontari ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 

117/2017; 

• non avere morosità nei confronti del Comune di Napoli ed essere in posizione di regolarità 

rispetto ai tributi locali. (ex Programma 100 - Sezione Operativa del DUP 2022/2024, 

Programma 04 “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali”, un intero paragrafo è 

dedicato a “Nuove regole per le verifiche tributarie”); 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2024, DETDI/2024/0000300



4 
 

- il costituendo elenco è da considerarsi aperto per cui non è prevista una scadenza per la presenta-

zione delle istanze. 

Letti: 

- il D.lgs n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs n, 117/2017; 

- la Legge n. 281/1991; 

- la Legge Regionale n. 3/2019; 

- il Regolamento Regionale n. 1/2021; 

- il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali adottato con Delibera di C.C. n. 26 del 

25.07.2012; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/02/2024. 

Dato atto che la procedura non comporta oneri finanziari e non costituisce alcun impegno per 

l’Amministrazione comunale in quanto finalizzata esclusivamente ad avviare un’indagine per la 

costituzione di un elenco di operatori, da utilizzare secondo le esigenze future e comunque a titolo 

gratuito. 

Attestato che: 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi 

di conflitto ex art. 6 bis della legge 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1 comma 4) è stata 

espletata dal dirigente che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 

comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni dell'Ente. 

- il presente provvedimento non contiene dati personali di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679. 

Visti: 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato, infine, che: 

- il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. 

n.33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di 

pubblicazione. 

 

DETERMINA 

Approvare lo schema allegato di avviso pubblico per una indagine esplorativa finalizzata alla 

costituzione di un elenco delle Organizzazioni e/o Associazioni appartenenti al Terzo Settore no profit 

da utilizzare per forme di collaborazione a titolo gratuito nelle attività di salvaguardia e tutela degli 

animali, di contrasto al randagismo, di promozione delle adozioni consapevoli e di educazione alla 

corretta tenuta degli animali d’affezione, nonché la modulistica necessaria alla partecipazione allo 

stesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e precisamente: 

• Avviso pubblico (Avviso) 

• Modello di istanza (Allegato_Istanza). 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2024, DETDI/2024/0000300



5 
 

Specificare che il costituendo elenco sarà utilizzato dal Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e 

del Paesaggio per forme di collaborazione a titolo gratuito per lo svolgimento delle seguenti attività: 

• promozione di attività sui temi della tutela degli animali secondo i principi delle leggi e 

regolamenti vigenti; 

• campagne di sensibilizzazione e promozione delle adozioni consapevoli; 

• attività da porre in essere nelle costituende aree limitrofe (pic-nic, agility dog, sgambamento, 

orti urbani) anche ai fini della loro gestione. 

Stabilire che ai sensi del presente avviso gli operatori interessati ad essere inseriti nel relativo elenco 

dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

• essere una Organizzazione e/o Associazione appartenente al Terzo Settore no profit come 

disciplinata dal D.Lgs 117/2017; 

• essere iscritta nel RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore); 

• avere fini statutari compatibili con le attività di salvaguardia e tutela degli animali, di contrasto 

al randagismo, di promozione delle adozioni consapevoli e di educazione alla corretta tenuta 

degli animali d’affezione; 

• avere adeguata copertura assicurativa per i soci e volontari ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 

117/2017; 

• non avere morosità nei confronti del Comune di Napoli ed essere in posizione di regolarità 

rispetto ai tributi locali. (ex Programma 100 - Sezione Operativa del DUP 2022/2024, 

Programma 04 “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali”, un intero paragrafo è 

dedicato a “Nuove regole per le verifiche tributarie”). 

Stabilire altresì che: 

- le istanze di partecipazione e relativa modulistica dovranno pervenire in formato pdf a mezzo PEC 

all’indirizzo tutela.salute@pec.comune.napoli.it sottoscritte dal legale rappresentante e corredate da 

copia del documento d’identità; 

- il costituendo elenco è da considerarsi aperto, da aggiornarsi con cadenza annuale. 

Dare atto che la presente procedura non comporta oneri finanziari e non costituisce alcun impegno 

per l’Amministrazione comunale in quanto finalizzata esclusivamente ad avviare un’indagine per la 

costituzione di un elenco di operatori, da utilizzare secondo le esigenze future e comunque a titolo 

gratuito. 

Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli e 

all’Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati. 

Si allegano i seguenti allegati: 

• Avviso pubblico (Avviso) 

• Modello di istanza (Allegato_Istanza). 

 

                                                sottoscritta digitalmente 
                                                       La Dirigente del 

                                                     Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

                                                         arch. Giuliana Vespere 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2024, DETDI/2024/0000300

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it

		2024-03-29T14:01:25+0100
	Giuliana Vespere




